
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 21.06.2024    2179 – 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

LA FORNITURA DI UN MINIBUS, CLASSE B, MODELLO IVECO 

DAILY LINE 4100 50C18 – EURO 6 STEP E – CIG B225808B8C  
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee s.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., gestisce e svolge il servizio di trasporto pubblico locale su gomma sia nell’area 

urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como. ASF dispone di una propria flotta di veicoli 

di diversa tipologia, per dimensioni e specifiche tecniche, impiegati nello svolgimento del servizio di 

trasporto pubblico locale, lungo reti e linee diverse, a seconda della richiesta dell’utenza, delle 

caratteristiche e dimensioni del percorso da coprire. I veicoli della stessa tipologia, per dimensioni e 

specifiche tecniche, sono della stessa marca e modello al fine di garantire un’omogeneità dei 

medesimi, con evidente contenimento dei costi in relazione alla formazione del personale, alla 

manutenzione ordinaria e straordinaria dei medesimi ed alla gestione delle scorte di magazzino. 

 

A seguito delle richieste da parte dell’Agenzia del TPL del bacino di Como, Lecco e Varese di 

intensificare il servizio di trasporto pubblico locale su gomma durante il periodo estivo su alcune 

linee extraurbane, lungo le sponde del Lago di Como, caratterizzate da strade strette, per l’afflusso 

dei turisti e per il conseguente aumento della domanda dell’utenza, è emersa la necessità di aumentare 

il numero dei minibus marca e modello Iveco Daily e di acquisire quindi la fornitura di un minibus 

modello Iveco Daily Line 4100 50C18. 

 

A tal fine, ASF Autolinee s.r.l. ha chiesto un preventivo al rivenditore per la Lombardia dei minibus 

IVECO, ossia ad Iveco Orecchia s.p.a., C.F. 09961880011, con sede in Moncalieri (10024 TO), in 

Strada Vivero n. 26, operatore economico quest’ultimo che ha già fornito alla stazione appaltante 

minibus della stessa tipologia, con piena soddisfazione della stazione appaltante medesima. 

 

Il preventivo presentato in data 27.12.2023 da Iveco Orecchia s.p.a. contiene un’offerta congrua ed 

idonea a soddisfare le esigenze della stazione appaltante.  

  

ASF Autolinee s.r.l., ritenendo quindi il preventivo presentato congruo ed idoneo, ha nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Elisa Graffeo, ed ha esperito sulla piattaforma 

certificata SINTEL la procedura n. 184929109, per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, dell’appalto avente ad oggetto la fornitura di un minibus, modello 

Iveco Daily Line 4100 50C18 – EURO 6 STEP E, minibus come dettagliatamente descritto nel 

preventivo datato 27.12.2023, invitando l’operatore economico a confermare il predetto preventivo 

su SINTEL. 

 

Iveco Orecchia s.p.a. ha caricato in SINTEL, entro il termine assegnato, la documentazione 

amministrativa ed economica richiesta e ha confermato il preventivo del 27.12.2023, che, lo si ripete, 

risulta congruo ed idoneo.  

 

Il RUP ha quindi formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs. n. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione in favore di Iveco Orecchia s.p.a..  

 

ASF Autolinee s.r.l. procede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17 comma 2 del Dlgs. n. 36/2023, 

ad aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto dopo la verifica, con esito positivo, del possesso dei 

requisiti prescritti, verifica eseguita tramite la consultazione della documentazione presente nel 

fascicolo virtuale dell’operatore economico. È stato inoltre acquisito il DURC di Iveco Orecchia 

s.p.a., prot. INAIL n. 43905476 avente scadenza in data 26.09.2024. 



 

Il RUP ha acquisito il CIG B225808B8C. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di aggiudicare, ai sensi degli artt. 17 c. 2 e 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, ad Iveco Orecchia 

s.p.a., C.F. 09961880011, con sede in Moncalieri, (10124 TO), in Strada Vivero n. 26, l’appalto 

avente ad oggetto la fornitura di un minibus modello Iveco Daily Line 4100 50C18 – EURO 6 

STEP E, minibus come dettagliatamente descritto nel preventivo datato 27.12.20231 e nella 

lettera di invito in SINTEL, per il corrispettivo offerto di € 84.500,00, oltre Iva di legge. La 

fornitura oggetto di appalto dovrà essere effettuata entro il 30.06.2024;  

 

2. di autorizzare e disporre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50 c. 6 del Dlgs. n. 36/2023, 

l’avvio dell’esecuzione dell’appalto a decorrere dalla data odierna, nelle more di procedere alla 

stipula del contratto di appalto. 

 

3. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023;  

 

4. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza; 

 

5. di dare mandato al RUP di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del 

contratto. 

 

 

L’Amministratore Delegato 

 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 

 


		2024-06-21T12:36:48+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




